
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РАКИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 7 СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

11.06.2024                                                                                              № 11  

с. Ракиты 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

Ракитовский сельсовет Рубцовского 

района Алтайского края 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и статьей 24 Устава муниципального образования 

Ракитовский сельсовет Рубцовского района Алтайского края, Ракитовское 

сельское Собрание депутатов Рубцовского района Алтайского края 

РЕШИЛО: 

1.  Внести в Устав муниципального образования Ракитовский сельсовет 

Рубцовского района Алтайского края (в редакции от 27 июня 2023 года № 8) 

следующие изменения:  

1.1. Статью 45 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 45. Вступление в силу муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.  

Официальным опубликованием муниципальных правовых актов, 

соглашений считается опубликование их полных текстов на «Портале органов 

местного самоуправления Рубцовского района Алтайского края» в сети Интернет 

(http://rubradmin.ru, регистрация в качестве средства массовой информации Эл № 

ФС77-85092 от 10.04.2023). 

Датой официального опубликования признается дата опубликования 

полного текста муниципального правового акта в указанном сетевом издании. 

2. Дополнительными способами обнародования муниципальных правовых 

актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления, являются: 

1) размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц (на 

информационных стендах в здании Администрации сельсовета, в муниципальной 

библиотеке); 



2) размещение посредством телевидения, радио, передачи по каналам связи, 

распространения в машиночитаемой форме, направления должностным лицам, 

организациям, общественным объединениям.  

Тексты муниципальных нормативных правовых актов должны находиться в 

специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем 14 

календарных дней с момента их обнародования. 

Правовой портал Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст, регистрация 

в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) считается 

официальным источником текстов Устава, муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав, текстов иных муниципальных 

нормативных правовых актов. 

3. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их 

принятия, если иной срок не установлен самим правовым актом. Днем принятия 

муниципальных правовых актов считается день их подписания уполномоченным 

должностным лицом. Регистрация муниципальных правовых актов и присвоение 

им соответствующих порядковых номеров осуществляется в день их подписания. 

Решения Собрания депутатов о налогах и сборах вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.». 

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Минюста России по Алтайскому краю.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по правовой политике и местному самоуправлению. 

 

 

Глава сельсовета                                                                           М.М. Галуцкий 

 


